PAGE
7

Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 08.06.2018                                                                                                 № 3283

Об утверждении положения о порядке
присвоения имен муниципальным
предприятиям, учреждениям (организациям)
города Набережные Челны, их переименования
в целях увековечения памяти граждан,
организаций и исторических событий

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Набережные Челны Республики Татарстан, в целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и исторических событиях, внесших существенный вклад и оказавших положительное влияние на развитие государства, республики, города
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить:

1) положение о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий согласно приложению № 1;

2) состав комиссии по рассмотрению материалов об увековечивании памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий согласно приложению № 2.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить              на заместителя Руководителя Исполнительного комитета Халимова Р.М.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                             Р.А. Абдуллин

Приложение № 1

к постановлению

Исполнительного комитета

от «__» _______2018 №_____

Положение

о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям) города Набережные Челны, их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение о порядке присвоения имен муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), их переименования в целях увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий     (далее – положение, присвоение имен муниципальным предприятиям                   и учреждениям) определяет правила и порядок увековечения памяти граждан, организаций и исторических событий путем присвоения имен указанных лиц, событий муниципальным предприятиям, учреждениям (организациям), созданным Исполнительным комитетом.

2. Положение не регулирует вопросы:

1) присвоения наименований муниципальным предприятиям при                    их создании в соответствии с требованиями гражданского законодательства;
2) присвоения имен муниципальным предприятиям и учреждениям                  в целях увековечения памяти погибших при защите Отечества;

3) присвоения имен муниципальным предприятиям и учреждениям                     в целях увековечения памяти выдающихся ученых;

4) установки мемориальных (памятных) досок на зданиях муниципальных предприятий и учреждений (организаций) в связи                                     с присвоением им имен выдающихся граждан, организаций, исторических событий.

3. При регулировании положением вопросов присвоения имен муниципальным предприятиям и учреждениям в целях увековечения памяти лиц, признанных жертвами политических репрессий, учитываются положения, определенные Законом Российской Федерации от 18.10.1991               № 1761-1 «О реабилитации жертв политических репрессий».

4. Присвоение имен муниципальным предприятиям и учреждениям осуществляется в целях сохранения памяти о выдающихся гражданах, организациях и исторических событиях, внесших существенный вклад                      и оказавших положительное влияние на развитие государства, республики, города Набережные Челны и (или) общественных отношений.

5. Муниципальным предприятиям и учреждениям присваиваются имена:

1) выдающихся государственных, политических и общественных деятелей, иных граждан, организаций (исторических событий), существенный вклад (влияние) которых в (на) развитие государства и (или) общества, Российской Федерации и (или) Республики Татарстан является официально признанным или общепризнанным;

2) выдающихся граждан, внесших значительный вклад в развитие экономики (в том числе промышленности, сельского хозяйства, строительства, жилищно-коммунального хозяйства и других сфер), здравоохранения, культуры, спорта, искусства, образования и просвещения, социальной защиты, воспитания подрастающего поколения, благотворительной деятельности в городе Набережные Челны;

3) выдающихся уроженцев города Набережные Челны, чья трудовая, общественная, профессиональная и иная деятельность снискала авторитет                  и общественное признание за пределами города Набережные Челны;

4) выдающихся исторических событий, оказавших существенное влияние на развитие города Набережные Челны;

5) выдающихся организаций, внесших значительный вклад в развитие города Набережные Челны, повышение его престижа.

6. Решение о присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению принимается постановлением Исполнительного комитета.

Глава 2. Правила присвоения имен муниципальным предприятиям                   и учреждениям
7. Присвоение имен муниципальным предприятиям и учреждениям должно осуществляться с соблюдением норм современного русского литературного языка (при присвоении имен на татарском языке – норм татарского литературного языка).
8. Не допускается присвоение одного имени двум или нескольким муниципальным предприятиям или учреждениям.

9. Переименование муниципальных предприятий и учреждений допускается в случаях, если двум или более муниципальным предприятиям или учреждениям ранее присвоены имена одних и тех же лиц, организаций и исторических событий, что затрудняет осуществление хозяйственной или иной деятельности, а также в целях возвращения отдельным муниципальным предприятиям и учреждениям ранее присвоенных (исторических) имен.

10. Имена выдающихся государственных и общественных деятелей, иных лиц, указанных в пункте 5 Положения, присваиваются муниципальным предприятиям и учреждениям после смерти указанных лиц.

11. При принятии решения о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям учитывается мнение близких родственников лиц, указанных в пункте 5 Положения (при их наличии), о возможности увековечения памяти путем присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению.
12. В целях объективной оценки значимости события или лица, имя которого предлагается увековечить, присвоение имен предприятиям                           и учреждениям осуществляется не ранее чем:

1) через 5 лет после смерти лица, имя которого увековечивается;

2) через 10 лет после события, в память которого присваивается имя.

Положения абзацев первого и второго настоящего пункта не распространяется на случаи присвоения предприятиям и учреждениям имен Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев Социалистического Труда, Героев труда Российской Федерации, граждан, награжденных орденом Славы, граждан, награжденных орденом «За заслуги перед Отечеством», граждан, награжденных орденом «За заслуги перед Республикой Татарстан».

13. Родственники гражданина, имя которого предполагается присвоить муниципальному предприятию или учреждению, не могут выступать                       с инициативой присвоения указанного имени.

Глава 3. Порядок принятия постановлений

14. Инициаторами присвоения имен муниципальным предприятиям                    и учреждениям могут выступать органы государственной власти, органы местного самоуправления города Набережные Челны, трудовые коллективы предприятий, учреждений, организаций и общественные объединения,                      а также инициативные группы граждан численностью не менее 20 человек (далее – инициаторы). Не менее половины от числа участников инициативной группы должны являться жителями города Набережные Челны, в ее состав не должны входить лица, указанные в пункте 13 Положения.

15. Инициаторы представляют в Исполнительный комитет следующие документы:

1) ходатайство, содержащее сведения об инициаторе (для юридических лиц – наименование юридического лица, юридический адрес и контактный телефон; для физических лиц – фамилии, имена, отчества граждан, адреса местожительства, паспортные данные, контактные телефоны), с изложением обоснования присвоения имени;

2) копии архивных или других документов, подтверждающих достоверность события или заслуги лица (организации), имя которого (которой) увековечивается;

3) документы с информацией о муниципальном предприятии или учреждении, которому присваивается имя, в том числе:

- действующее наименование, местонахождение (адрес), юридический адрес;

- фамилия, имя, отчество, контактные данные руководителя;

- сведения, подтверждающие, что предприятие (учреждение) достойно присвоения имени выдающегося лица, организации или исторического события;

4) выраженное в письменном виде (в произвольной форме) мнение руководителя муниципального предприятия (учреждения, организации), которому предполагается присвоить имя, о согласии либо несогласии                         с инициативой.
16. Исполнительный комитет в день поступления ходатайств и прилагаемых материалов осуществляет их регистрацию и учет, подготавливает и в течение 5 рабочих дней со дня регистрации направляет указанные документы в комиссию по рассмотрению материалов об увековечении памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий при Исполнительном комитете муниципального образования город Набережные Челны (далее – комиссия).

17. В случае, если в Исполнительный комитет поступил неполный комплект документов, либо документы не соответствуют требованиям, определенным пунктом 15 положения, указанные документы не позднее               10 рабочих дней со дня регистрации в Исполнительном комитете возвращаются инициаторам с предложением устранить недостатки. Инициатор после устранения указанных недостатков вправе обратиться                   с ходатайством повторно.

Также документы возвращаются инициатору по основаниям, предусмотренным абзацем вторым пункта 31 положения.

18. Состав комиссии утверждается постановлением Исполнительного комитета.

19. Не менее одной трети состава комиссии должны составлять представители общественности, не являющиеся должностными лицами, сотрудниками или работниками органов местного самоуправления города Набережные Челны.
20. В случае отсутствия председателя комиссии, по его поручению его работу организует заместитель председателя комиссии.

21. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
22. В работе заседаний комиссии обеспечивается участие инициаторов (представителей инициаторов).

23. Первое заседание комиссии проводится не позднее 10 рабочих дней со дня регистрации ходатайства в Исполнительном комитете. Итоговое заседание Комиссии проводится не позднее 20 календарных дней со дня регистрации ходатайства в Исполнительном комитете. Итоговое решение может быть принято в ходе первого заседания комиссии.

24. К ведению комиссии относится:

1) прием, рассмотрение материалов о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям;

2) определение требований к представляемым материалам по полноте отражения:

- жизненного пути и заслуг выдающихся граждан;

- достоверности исторических событий;

- роли предприятий, учреждений и организаций;

3) подготовка протокола заседания комиссии по итогам рассмотрения поступивших материалов и документов.

25. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии и оформляются протоколом.

26. В результате рассмотрения представленных документов комиссия принимает одно из следующих решений:

1) поддержать ходатайство;

2) отклонить ходатайство.

27. Протоколы заседаний комиссии подлежат учету при вынесении постановлений.

28. В случае принятия комиссией решения о возможности присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению отраслевым органом Исполнительного комитета подготавливается проект постановления Исполнительного комитета о присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению с приложением протокола заседания комиссии.

39. В случае принятия комиссией решения об отсутствии оснований для присвоения имени муниципальному предприятию или учреждению отраслевым органом Исполнительного комитета подготавливается проект постановления Исполнительного комитета об отказе в присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению с приложением протокола заседания комиссии.

30. Постановление Исполнительного комитета о присвоении имен муниципальным предприятиям и учреждениям подписывается Руководителем Исполнительного комитета и издается в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня регистрации ходатайства                         в Исполнительном комитете.

31. В случае принятия постановления об отказе в присвоении имени муниципальному предприятию или учреждению Исполнительный комитет               в течение 3 рабочих дней направляет инициатору уведомление о принятом решении.

С повторным ходатайством по тому же вопросу инициатор вправе обратиться в Исполнительный комитет не раньше, чем через три года.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета

       Г.К. Ахметова

Приложение № 2
к постановлению

Исполнительного комитета

от «__» _______2018 №____

Состав комиссии

по рассмотрению материалов об увековечивании памяти выдающихся граждан, организаций и исторических событий

	1.
	Халимов Рамиль Марванович
	председатель комиссии, заместитель Руководителя Исполнительного комитета

	2.
	Харисов Винер Хамитович
	заместитель председателя комиссии, начальник управления образования и по делам молодежи Исполнительного комитета

	3.
	Касимова Рахима Равильевна

	ответственный секретарь комиссии, начальник отдела организационно-педагогического обеспечения и социальной защиты управления образования и по делам молодежи Исполнительного комитета

	члены комиссии:

	4.
	Айкин Виктор Сидимирович
	учитель истории и обществознания высшей квалификационной категории муниципального автономного общеобразовательного учреждения города Набережные Челны «Гимназия №76» (по согласованию)

	5.
	Галимов Искандар Нургалямович
	Глава администрации Центрального района Исполнительного комитета

	6.
	Иванова Венера Бахтегараевна
	почетный гражданин города Набережные Челны (по согласованию)

	7.
	Канеев Билял Абдрахманович
	старший научный сотрудник по охране памятников МАУК «Музей истории города Набережные Челны» (по согласованию)

	8.
	Кислов Александр Иванович
	Глава администрации Комсомольского района Исполнительного комитета

	9.
	Мустафина Файруза Зуфаровна
	советник Мэра города по вопросам развития образования, заслуженный работник культуры Республики Татарстан, почетный гражданин города Набережные Челны (по согласованию)

	10.
	Насрединов Роман Мансурович
	начальник управления физической культуры и спорта Исполнительного комитета

	11.
	Ногманова Эльвира Ильшатовна
	начальник управления культуры Исполнительного комитета

	12..
	Рзаева Гульзада Мухаметгараевна
	директор МАУК «Дворец культуры «Энергетик», заслуженный работник культуры Республики Татарстан, почетный гражданин города Набережные Челны (по согласованию)

	13.
	Усманова Раушан Масгутовна
	Глава администрации Автозаводского района Исполнительного комитета

	14
	Хусаинов Уел Галимович
	почетный гражданин города Набережные Челны                       (по согласованию).

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета

             Г.К. Ахметова